counsel, neither is there any under- sunt, nee est illis intelligentia.

standing in them.

29. Oh that they were wise, t/iat 29. Si sapientes essent, intellige-

they understood this, t/tat they would rent novissimuni suuni.

consider their latter end !

30. How should one chase a 30. Quomodo persequutus fuisset

1 See INIargin, A.V.
The references in the original to both these passages are obviously in-

correct ; it is probable, Itewever, that Marckius in loco supplies them aright,

viz., Isa. X. 12, 13, &c. and Hab. i. 16, 17.
' " (iuand il y est tousjours demeure quelque reserve du peuple eleu ;"

since some remains of the elect people always existed.

—

Fr.
* See a7Ue on ver. 23.
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thousand, and two put ten thousand
to flight, exce{)t then- Rock had sold

them, and the Lord had shut them
up ?

31. For their rock is not as oiu-

Rock, even our enemies themselves
being judges.

32. For their vine is of the vine

of Sodom, and of the fields of Go-
morrah : their grapes are grapes of

gall, their clusters are bitter

:

33. Their wine is the poison of

dragons, and the cruel venom of

asps.

34. Is not tliis laid up in store

with me, and sealed up among ray

treasures ?

35. To me belongeth vengeance
and recompence : their foot shall

slide in due time: for the day of

their calamity is at hand, and the

things that shall come upon them
make haste.

36. For the Lord shall judge his

people, and repent himself for his

servants, when he seeth that t/ieir

power is gone, and there is none
shut up, or left.

imus mille, et duo fugassent decern

millia, nisi quod Deus eorum vendis-

set eos, et Jehova tradidisset eos ?

31. Nam non est sicut Deus nos-

ter, Deus illorum : et inimici nostri

sunt judiccs.

32. Ex vite enim Sodom est vitis

eorum, et ex vitibus Emorrhjeorum
uva2 eorimi, uvaj veneni, botri ama-
ritudimmi sunt eis.

33. Venenum draconum, vinum
eorum : et venenum aspidum cru-

dele.

34. Nonne est reconditum apud
me, obsignatum in thesauris meis ?

35. Mea est ultio, et retributio,

tempore nutabit pes eorum : quia

propinquus est dies aftiictionis eo-

rum, et festinant quio futura smit

eis.

30. Quia judicabit Jehova popu-
lum suum, et super servos suos po:-

nitebit ipsum, quum videbit quod
abierit njanus, et non sit clausus et

derelictus.

28. For they are a nation void of counsel. The cause is

assigned why God liad almost blotted out altogether the

memory of the people, viz., because their fatuity was incu-